

Wichtiges Thema der Zukunft

Gesundheit ist mehr als Abwesenheit von Krankheit

► **HAMBURG/BAD KISSINGEN.** Seit fünf Jahren ist Bad Kissinger Mitglied im **Gesunde-Städte-Netzwerk (GSN)**, einem bereits 1989 auf Bundesebene gegründeten Zusammenschluss von heute fast 80 Kommunen und Landkreisen. Auf der Mitgliederversammlung in Hamburg wurden auch Beiträge von Bad Kissinger präsentiert.



Daniela Volkmuth (rechts), Geschäftsstellenleiterin der Gesundheitsregion im RSG und zuständig für das Gesunde-Städte-Netzwerk, traf sich mit Ina Zimmermann, Sprecherin des Regionalnetzwerks „Gesunde Städte“ in Bayern.

Zwei Tage dauerte die an die Versammlung anschließende Fachtagung mit Vorträgen und Workshops zum Thema „Stadt im Wandel“. Hier präsentierten Daniela Volkmuth, im Rhön-Saale-Gründerzentrum verantwortlich für die Belange der Gesundheitsregion Bad Kissinger und des Gesunde-Städte-Netzwerks, sowie Stadtrat Sigismund von Dobschütz (Freie Wähler) als offizieller Vertreter der Stadt, die bisherigen Aktivitäten der Kurstadt, die 2012 dem Netzwerk beigetreten ist. Aufgabe für alle Mitgliedskommunen ist „die kompetente Gestaltung einer lebensweltlichen Gesundheitsförderung durch integrierte Handlungsansätze und bürgerschaftliches Engagement“.

Um entsprechende Projekte entwickeln und umsetzen zu können, sei in Bad Kissinger gleich nach dem GSN-Beitritt ein Expertenrat aus dem medizinischen und Gesundheitsförderbereich als Fachgremium gebildet worden, berichtete Volkmuth in einer Arbeitsgruppe. 2013 folgte eine Gesundheitskonferenz mit Teilnehmern aus Kindergärten und Schulen, Unternehmen und Vereinen, den

städtischen Beiräten für Jugend, Familie, Senioren und Integration sowie den ansässigen Krankenkassen, woraus sich einzelne Arbeitskreise wie für Bewegung und Ernährung bildeten. In den Folgejahren wurden erste Maßnahmen wie das Fahrradhelm-Projekt in Schulen oder die Präventionskette „Bewegung“ mit einem Workshop und daraus folgenden Projekten für alle Altersgruppen umgesetzt.

Stärkung der Gesundheit

Es gab eine Informationsveranstaltung mit der AOK zum Förderprogramm „Gesunde Kommune“ und weitere Netzwerktätigkeiten in enger Verzahnung mit dem Landkreisprojekt „Gesundheitsregion Bäderland Bayerische Rhön“, zählte Volkmuth einige Projekte auf. Für das Tagungsthema „Stadt im Wandel“ sei die Kurstadt Bad

Kissingen bestes Beispiel, ergänzte der frühere Kurdirektor und heutige Stadtrat Sigismund von Dobschütz. Prävention und Gesundheitsförderung sei spätestens seit der Gesundheitsstrukturreform von 1996 und dem Sterben der ambulanten Kur in Bad Kissinger „das Thema der Zukunft“ - nicht nur für die Gäste, sondern auch für die Einwohner der Stadt.

Habe früher die Heilung von Kranken im Vordergrund gestanden, liege heute der Schwerpunkt in der Stärkung der Gesundheit. „Die gesunde Stadt ist aber nur durch ein gezieltes Zusammenwirken aller Verantwortlichen und Interessengruppen mit der Stadtverwaltung zu erreichen“, erklärte von Dobschütz.

„Ziel muss die Verankerung des täglichen Gesundheitsstrebens im gesellschaftlichen Denken sein. Daran müssen wir noch arbeiten.“ Über die aktuel-

len Vorbereitungen zur Umsetzung des Präventionsgesetzes von 2015 berichtete Jens Hupfeld, Bereichsleiter Prävention im GKV-Spitzenverband aller gesetzlichen Krankenversicherungen. Mühselig seien die Abstimmungsmaßnahmen unterschiedlichster Interessengruppen, vieler Kommunen und aller Landesregierungen auf der Suche nach einer optimalen Lösung. „Die Mitglieder des Gesunde-Städte-Netzwerks sind da schon auf gutem Weg.“

Die Abgabe eines abschließenden Präventionsberichts sei erst im Sommer 2019 zu erwarten. Bei der Unterstützung der Kommunen könnten die Krankenkassen allerdings schon heute aktiv werden, musste sich Hupfeld die Kritik einiger GSN-Mitglieder anhören: „Es gibt heute schon evaluierte und förderungswürdige Projekte auf kommunaler Ebene.“ Auch mangelte es dem Gesetz an Transparenz: „Was wird wie gefördert?“

Wohlfühl

Anhand neuester Umfrageergebnisse zeigte der Hamburger Trendforscher Peter Wippermann den Wandel in der Gesellschaft auf. Demnach ist Gesundheit nicht die Abwesenheit von Krankheit, sondern für fast 80 Prozent aller Deutschen der „Ausdruck persönlichen Wohlfühlens“.

Ihre Gesundheit sei den Deutschen sehr wichtig und rangiert noch vor der persönlichen Freiheit. Wippermann: „Gesundheit ist die Voraussetzung für Freiheit.“ S. von Dobschütz

Erdbeerplantagen Modlos und Westheim

Täglich frisch! Bei jedem Wetter! **Erdbeeren** zum *Selbstpflücken*

Montag - Samstag 8:00 - 20:00 Uhr
Sonn- und Feiertag 9:00 - 18:00 Uhr

OBSTHOF MÜLLER
Kirchweg 9 | 97789 Modlos | Tel. 09744-1084 | www.müller-modlos.de

Selbständiger Transportunternehmer mit eigenem Fahrzeug (Caddy und Transporter) gesucht.

Für Sonderfahrten oder ähnliches.
Zuschriften bitte per Fax an 09708-706153 oder E-Mail: ash-office@gmx.de

Angebote gültig vom 13.06.2017 bis 19.06.2017

Milch Getränke

Unser Service für Sie:
• Überdachte Parkplätze vor der Tür • Kofferraumservice
• Kauf auf Kommission • Geschenkkörbe und Gutscheine

50 Jahre Getränke Pohl - jeden Tag ein Hit

Bitburger Pils 20 x 0,5 l o. 24 x 0,33 l € 11,99 (1 l = 1,20 €/1,5 l €) + 3,10 €/Pfund	Rhön Sprudel Mineralwasser verschiedene Sorten 12 x 0,7 l € 3,99 (1 l = 0,48 €) + 3,30 €/Pfund
Paulaner Weißbier verschiedene Sorten 20 x 0,5 l € 14,99 (1 l = 1,50 €) + 3,10 €/Pfund	Rhön Schorlen verschiedene Sorten 12 x 0,75 l PET € 7,49 (1 l = 0,83 €) + 3,30 €/Pfund
Faust Pils + 6 x 0,5er Pack 6 x 0,5 l 14,49 € Höchstabgabe 4 Kisten Höchstabgabe 4 Kisten Tageshit nur gültig am 16.06.2017 (1 l = 1,11 €) + 5,40 €/Pfund	Vio Mineralwasser Höchstabgabe 5 Kisten 6 x 1,5 l PET € 2,49 Tageshit nur gültig am 17.06.2017 (1 l = 0,29 €) + 3,30 €/Pfund
Keiler Weißbier Höchstabgabe 4 Kisten 20 x 0,5 l BV € 9,49 Tageshit nur gültig am 19.06.2017 (1 l = 0,95 €) + 4,50 €/Pfund	Franken Brunnen Mineralwasser verschiedene Sorten 12 x 1,0 l PET € 3,49 Tageshit nur gültig am 20.06.2017 (1 l = 0,29 €) + 3,30 €/Pfund
Aktien Zwickel Höchstabgabe 4 Kisten 20 x 0,5 l BV € 10,49 Tageshit nur gültig am 21.06.2017 (1 l = 1,05 €) + 4,50 €/Pfund	Red Bull Höchstabgabe 48 Dosen 0,25 l Dose € 0,99 Tageshit nur gültig am 22.06.2017 (1 l = 3,96 €) + 0,25 €/Pfund

Getränke Pohl GmbH - Bgm.-Dr.-Nebel-Straße 9a - 97816 Lohr
Abgabe nur in haushaltsübliche Menge - www.getraenke-pohl.com

Borreliose-Treffen

► **BAD KISSINGEN.** Das Mehr Generationen Haus hat am Freitag, 16. Juni, geschlossen. Es finden keine Veranstaltungen statt! Ausnahme ist das

Treffen der Borreliose-Betroffenen von 19 bis 21 Uhr. Mehr Generationen Haus, Von-Hessing-Straße 1, 97688 Bad Kissinger.

Schach spielen

► **BAD BRÜCKENAU.** Donnerstag, 15. Juni, 15 bis 18 Uhr, Georgi-Kurhalle im Georgi-Kurpark, Stadtmitte: Schachnachmittag Veranstalter ist das Team der Stadt Bad Brückenau. Gäste sind herzlich willkommen.

Langjährige Mitarbeiter wurden geehrt



► **BAD KISSINGEN.** In der Ossid Steuerberatungsgesellschaft wurde gefeiert: Geschäftsführer Matthias Kaiser gratulierte zwei seiner Angestellten zum 30-jährigen Betriebsjubiläum: Sibylle Dörner, Bilanzbuchhalterin, arbeitet in der Abteilung Jahresabschlüsse und Steuern. Gabi Wondra leitet das Sekretariat und ist gleichzeitig erste Ansprechpartnerin für die Mandanten, Mitarbeiter und DATEV-Systembetreuer in Sachen EDV. Elisabeth Belz ist seit 44 Jahren im Unternehmen. Sie setzt in der Abteilung Jahresabschlüsse und Steuererklärungen ihr Fachwissen zum Wohl der Mandanten ein. Auf dem Foto: (von links) Geschäftsführer Matthias Kaiser, Gabi Wondra, Unternehmensmitbegründer Hubert Ossig, Elisabeth Belz, Geschäftsführer Daniel Fritz von der Niederlassung in Meiningen und Sibylle Dörner

Anzeige

aromatische Erdbeeren zum Selbstpflücken

SCHMITT'S obstgarten

natürlich von in Reichenbach/Münnerstadt • Tel. 09733/1468 tägl., auch Sa. u. So., von 8.00-19.00, bei jedem Wetter

Herzliche Einladung zu unserem **4 Rosenfest**

Genießen Sie eine Tasse duftenden Kaffee und selbstgebackenen Kuchen in unserem Meer aus vielfältigsten, duftenden Rosen. Schlendern Sie durch unsere neuen Musterflächen bei Steak, Bratwurst & erfrischenden Getränken ist für das leibliche Wohl bestens gesorgt!

Auf alle Rosen 10% Rabatt.

Am Samstag, den 17. Juni 2017 von 8:30 bis 17:00 Uhr

Krönners Gärtnerei & Gartenbau
Schlumpfhofer Str. 8 • 97723 Oberthulba
Tel. 09736 - 75 29 00 • Fax 09736 - 75 29 01
E-Mail: info@kroeners-gartenwelt.de

Öffnungszeiten Gärtnerei
Montag - Freitag 8:30 - 18:00 Uhr
Samstag 8:30 - 14:00 Uhr
www.kroeners-gartenwelt.de